
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, sexta-feira, 25 de fevereiro de 202222

PORTARIA N.º 039/2022-GS/SEJUSC
A Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: TRANSFERIR férias regulamentares referentes ao período 
aquisitivo de 2021/2022, a servidora abaixo relacionada, por
conveniêcia do servidor.
Servidor Matrícula Dias
Eduardo Khoury Asfora 259.258-4A 30
Lidiane Goncalves 193.444-9E 30
Marcia Maria Freitas Pacheco 233.161-6C 30
Michele Xavier Coutinho 248.318-1A 30

MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#79075#22#80739/>

Protocolo 79075
<#E.G.B#79133#22#80797>

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA - SEJUSC

Portaria n° 040/2022 - GS/SEJUSC
ALTERA o Detalhamento da Despesa para o exercício de 2022, aprovado 
na Lei Orçamentária nº 5.758 de 29 de dezembro de 2021 e em seus créditos 
adicionais.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA,no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
Art. 46 da Lei nº 5.558 de 04 de agosto de 2021.
CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das 
despesas, quanto aos subtítulos e/ou as modalidades do gasto,
RESOLVE: I - Alterar o Detalhamento da Despesa para o exercício 2022, da 
Unidade Orçamentária indicada no Anexo I desta Portaria; II - Anexo I: com 
uma movimentação no valor de R$262.899,45 (DUZENTOS E SESSENTA 
E DOIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E QUARENTA 
E CINCO CENTAVOS); III - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos à data do lançamento no mês 
de fevereiro de 2022. CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS 
HUMANOS E CIDADANIA, em Manaus, 25 de Fevereiro de 2022.

MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#79133#22#80797/>

Protocolo 79133

ANEXO I
21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)

14.422.3247.2262 A 3 160 3390 0011 262.899,45 3390 0001 262.899,45

Gestão e
Operacionalizaçã
o das Unidades
de Pronto
Atendimento ao
Cidadão

262.899,45262.899,45TOTAL  (R$)

<#E.G.B#79133#22#80797>

<#E.G.B#79133#22#80797/>

Secretaria de Estado da Assistência 
Social -  SEAS

<#E.G.B#79078#22#80742>

Extrato de Prorrogação de Ofício nº 007/2022-SEAS
Espécie: Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 065/2021-FEAS. 
Parceiro Público: SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- SEAS, CNPJ: 01.742.414/0001-59, através do FUNDO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS, CNPJ: 01.079.142/0001-59; Parceiro 
Privado: Instituto de Valorização da Vida Saúde do Meu Filho - IVV, CNPJ 
13.523.495/0001-85. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 53 
dias. Vigência: passa a ser do dia 30/09/2021 até 22/05/2022; Processo 
Administrativo: 478/2021-10 - SIGED/SEAS; Fundamento do Ato: Lei 
13.019/2014, Art. 55, Parágrafo Único; Resolução 12/12 TCE/AM, Art. 7º, § 
1º, XX; Cláusula Nona, Parágrafo Único, do Termo de Fomento.

Manaus, 23 de fevereiro de 2022.

ALESSANDRA CAMPÊLO DA SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#79078#22#80742/>

Protocolo 79078
<#E.G.B#78991#22#80655>

PORTARIA Nº 069/2022 - GSEAS
ALTERA o Detalhamento da Despesa para o exercício de 2022, aprovado 
na Lei Orçamentária nº 5.758 de 29 de dezembro de 2021 e em seus créditos 
adicionais.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL,no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no Art. 46 da Lei nº 5.558 de 04 
de agosto de 2021.
CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das 
despesas, quanto aos subtítulos e/ou as modalidades do gasto,

RESOLVE:
I - Alterar o Detalhamento da Despesa para o exercício 2022, da Unidade 
Orçamentária indicada no Anexo I desta Portaria;
II - Anexo I: com uma movimentação no valor de R$629.930,00 
(SEISCENTOS E VINTE E NOVE MIL E NOVECENTOS E TRINTA REAIS);
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do lançamento no mês de fevereiro de 2022.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
em Manaus, 24 de Fevereiro de 2022.

ALESSANDRA CAMPÊLO DA SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#78991#22#80655/>

Protocolo 78991

ANEXO I
31000 SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

31701 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)

08.244.3235.2752 A 3 160 3390 0011 629.930,00 3350 0001 629.930,00

Apoio ao
Desenvolvimento
de Projetos de
Assistência Social

629.930,00629.930,00TOTAL  (R$)

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
-  SEMA

PORTARIA SEMA N.º 009/2022 - GS

O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições e, 
CONSIDERANDO, art.°62, da Lei n° 1.762, de 14 de novembro de 1989, 
com as alterações introduzidas pela Lei n° 2.531, de 16 de abril de 1999, 
do Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Amazonas. 
RESOLVE: I - CONCEDER - FÉRIAS, aos seguintes servidores: ANA 
CLÁUDIA DA COSTA LEITÃO, matrícula: 198.967-7C, 30 (trinta) dias, 
período: 1.3.2022 a 30.3.2022, do exercício 2021/2022; GLAUCE MARIA 
TAVARES MONTEIRO, matrícula: 223.839-0B, 10 (dez) dias, período: 
1.3.2022 a 10.3.2022, do exercício 2021/2022; IRISMAR RIBEIRO 
DÁVILA DE SOUZA, matrícula: 107.891-7C, 30 (trinta) dias, período: 
3.3.2022 a 1.4.2022, do exercício 2022; JACOB DA SILVA SICSÚ, 
matrícula: 020.038-7C, 30 (trinta) dias, período: de 10.3.2022 a 8.4.2022, 
do exercício 2022; LUCAS LEOPOLDINO MARINHO LARANJEIRAS, 
matrícula: 248.116-2A, 10 (dez) dias, período: 7.3.2022 a 16.3.2022, do 
exercício 2021/2022; LUIZ CARLOS DOS SANTOS SOUZA, matrícula: 
154.031-9C, 30 (trinta) dias, período: 1.3.2022 a 30.3.2022, do exercício 
2022; ROSENBERG DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula: 146.678-OB, 10 
(dez) dias, período: 16.3.2022 a 25.3.2022, exercício 2021/2022. CIENTIFI-
QUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO DE 
ESTADO DO MEIO AMBIENTE. Manaus, 25 de fevereiro de 2022.

EDUARDO COSTA TAVEIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

<#E.G.B#79186#22#80850/>

Protocolo 79186

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


